karşılaştırılıp birleştirilecek böylece “Hâtifî” mahlasını kullanmış şairlerin biyografileri

tespit edilmeye çalışılacaktır. Bu şairlere ait ve ait olması muhtemel şiirler her bir şairin

biyografisinin sonuna ilave edilecektir.

Türk Edebiyatında “Hâtifî” Mahlasını Kullanmış Şairler

Ankaralı Hâtifî (ö. 970/ M 1562)

Hakkındaki bilgiler Ahdî ve Kınalı-zâde tezkirelerinde (Solmaz, 2018; Sungurhan, 2017)

verilenlerden ibarettir; Sicill-i Osmanî (Mehmed Süreyya, 1996: 655) ve Tuhfe-i Nailî’de

(Şener, 2013: 452) bunlardan başka yeni bir şey söylenmemiştir. Ankaralı Hâtifî’nin asıl adı

Abdurrahman’dır.

kadılık yapmıştır. Ankaralı Hâtifî 970 / M 1562-63’te ölmüştür (Solmaz, 2018: 301;

Sungurhan, 2017: 909).

Ankaralı Hâtifî’nin aşağıdaki gazelinden başka kaynaklarda anılan bir eseri yoktur (Solmaz,

2018: 301; Sungurhan, 2017: 909; Şener, 2013: 452):

mefèûlü / fâèilâtü / mefâèîlü / fâèilün

Yaş ile gözlerüm müjemi pür dür itdiler

Bilsem ki bu úadar düri úandan düretdiler

Düşmüşdi òalú ayaúdan iricek meh-i ãıyâm

èIyd oldı sâúîler meyi yine türetdiler

Miskin àazâl nice bıraúmıya nâfesin

Gîsûlaruñ şehâ úatı úanın úurutdılar

Úaddüñ görüp ãanavber ü serv oldılar òacîl

Gerçi ki görmeden anı òayli ãorıtdılar

Nâr-ı cahîmden yüri òavf itme Hâtifî

Ol kuşeyi ulular içün hep úurutdılar5

2. Edirneli Hâtifî (ö. 955/M 1548 - 956/ M 1549?)

Bu Hâtifî’nin de asıl adı Abdurrahman’dır. Halvetî şeyhlerinden Zâhidî-zâde’nin oğludur.

Kaynaklarda şairin hayatı ve sanatıyla ilgili yeterli bilgi bulunmamaktadır. Ancak Âşık

Çelebi (926/ M 1520 - 979/ M 1572), Meşairü’ş-Şuarâ’sında, Hâtifî hakkında diğer

tezkirelere göre birinci ağızdan ve daha ayrıntılı bilgiler vermektedir. Âşık Çelebi ile Edirneli

Hâtifî yıllarca “bir yirde hem-hücre vü hem-nişîn ve hem-süfre vü hem-úarîn” olmuşlardır

(Kılıç, 2018: 230). Buna göre Âşık Çelebi’nin hayat öyküsünün Hâtifî’ninki ile kısmen

örtüştüğü ve ikisinin yaşıt değillerse de yakın yaşlarda olabilecekleri kabul edilebilir.

İstanbul’da aynı hocalardan ders aldıkları medrese tahsili vesilesiyle aynı hücreyi paylaşmış

olabilecekleri yukarıdaki ifadeden anlaşılmaktadır.

Edirneli Hâtifî medrese tahsilini müteakiben aynı zamanda Âşık Çelebi’nin hocası ve

teyzesinin kocası olan Molla Muhyiddin Fenârî’den (ö. 954/ M 1548) mülazım olmuştur.

Kendini ilim ve irfana vakfetmiş, dostlarıyla sohbet etmeyi seven biridir. Küçük yaşlardan

itibaren haramlardan uzak durmuş, edep ve ahlak üzere yaşamıştır. Dost meclisinde dahi içki

içmemiştir. Meşairü’ş-Şuarâ’da Hâtifî’nin bunca olumlu özelliğinin yanında Fındık

verdiği ve yukarıda özetlenen bilgilerle taban tabana zıttır.

Hâtifî, Şeyh Bahaüddin-zâde Muhyiddin Efendi’den “dest-i tevbe” alıp (Sungurhan, 2017:

909) Halvetiye tarikatine girmiştir (Kılıç, 2018: 229). Bütün vaktini şeyhiyle geçirmiştir.

Onunla beraber hacca gitmiş; şeyhi hac dönüşünde Kayseri’de vefat etmiştir (ö. 952/ M

1545). Bahâüddin-zâde’nin ölümünden sonra İstanbul’daki Yavsî Baba Tekkesi

postnişinliğine Hâtifî geçmiştir (Şahin ve Ceyhan, 2010).

Yakın dostu Âşık Çelebi, Hâtifî’nin hiçbir muradına eremediğini, ömrünün sıkıntı ve

zorlamalarla geçtiğini ve genç yaşta öldüğünü anlatır; bilhassa şairin babasının baskıcı ve

anlayışsız biri olduğunu vurgular. Hâtifî, Âşık Çelebi’ye göre Kanuni’nin Van seferinde

(955/1548 - 956/1549)6 ordu ardınca mülazemete gitmiş ve Kayseri’ye varınca orada

ölmüştür. Kayseri’de şeyhinin kabrinin de bulunduğu İbrahim Tennurî Türbesi civarına

defnedilmiştir (Kılıç, 2018: 229-230). Abdurrahman Hibrî’nin (1999: 151) ve ona dayanarak

Mehmet Nail Tuman’ın naklettiği (Şener, 2013: 456) Hâtifî’nin “pederinin yanında medfûn”

Resmdür òod eylemez dîvân begler cumèa gün

Beyit:

(Kılıç, 2018: 230)

fâèilâtün / fâèilâtün / fâèilâtün / fâèilün

Hâtifî şol deñlü mâéildür o tersâya göñül

6 Kınalı-zâde, Hâtifî’nin Kanuni’nin Azerbaycan seferinde Kayseri’de öldüğünü nakleder (Sungurhan, 2017: 909). Eğer

bundan kasıt Nahcivan seferiyse bu sefer 960/ M 1553 - 962/ M 1555 arasında yapılmıştır. Buna göre Hâtifî’nin en geç 962

/ M 1555’te öldüğü sonucuna ulaşılır. Sicill-i Osmânî’de yer alan Hâtifî’nin Bağdat’ın fethinden (939/1533 - 941/1535)

dönerken öldüğü bilgisi şüphelidir. Çünkü bu tarihte Hâtifî’nin şeyhi Bahaüddin-zâde Muhyiddin Efendi bile henüz

hayattadır. Nihayet şairi yakından tanıması sebebiyle Âşık Çelebi’nin işaret ettiği gibi Hâtifî’nin Kanuni’nin Van seferi

(955/ M 1548 - 956 M 1549) esnasında öldüğünü kabul etmek gerekir.

İdinmişdi mecâzî èaşúı bârî

Óaúîúat müràinüñ ãaydında bâzı

Kıta:

(Kılıç, 2018: 230; Şener, 2013: 456; Karakaş, 2018: 221)

fâèilâtün / fâèilâtün / fâèilün

Dün elin yumış dilerdi kim èadû

Yaş eliyle ùuta zülfin dil-berüñ

Âh idüp didi ıraúdan Hâtifî

Ùutma bir dem kim kurusun ellerüñ

3. Niğdeli Hâtifî (ö. 1000 / M 1591)

Niğdeli Hâtifî’ye dair elimizdeki kısıtlı bilgiler, dönemin şuara tezkirelerinde bazı küçük

farklarla tekrar edilmiştir (Açıkgöz, 2017: 340; Kılıç, 2018: 231; Solmaz, 2018: 301-302;

Sungurhan, 2017a: 910-911; Sungurhan, 2017b: 230). Buna göre, XVI. asır başlarında idari

olarak Karaman vilayetine bağlı olan Niğde’de doğan Hâtifî’nin asıl adı “Mehemmed”dir.

Bir yandan ilim tahsiliyle meşgul olmuş diğer yandan şiir ve belagata merak salmıştır.

Medine kadısı Kara Davud-zâde’den (ö. 976 / M 1568) mülazım olduktan sonra kadılık

yapmıştır. Nihayet 1000 / M 1591’de Mekke’de ölmüştür.

Ahdî - Gülşen-i Şuarâ’sını kaleme aldığı dönemde Niğdeli Hâtifî hâlâ medrese talebesi

olduğundan - genç şairi “àazeliyyâtı çoú degül ammâ sözleri rengîn ü şîrîn ü bî-miåâl idügine

söz yoúdur.” cümlesiyle över (Solmaz, 2018: 301).

feèilâtün / feèilâtün / feèilâtün / feèilün

Baña ey sîb-i zeúan olmasa hem-derd ayvâ

Reng-i rûyını neden eyler idi zerd ayvâ

5. Priştineli Hâtifî (16. yy)

Priştineli Hâtifî’ye yer veren ana kaynak Âşık Çelebi’nin “Meşairu’ş-Şuarâ”sıdır (Kılıç,

2018: 231). Priştineli Hâtifî, söz konusu tezkire tamamlandığında (976/ M 1568) henüz genç

ve “nev-heves” bir şairdir. Genç şair, Âşık Çelebi’yle muhtemelen onun Priştine kadısı

olduğu dönemde (957/ M 1550 - 964/ M 1556) tanışmış ve ona şiirlerini gösterme imkânı

bulmuştur. Doğum ve ölüm tarihlerini bilmediğimiz Priştineli Hâtifî, bir sipâhinin oğludur.

Meşairu’ş-Şuarâ’da şairin emsallerine göre kabiliyetli olmasından temkinli ve dengeli bir

övgüyle bahsedilmiştir.

Priştineli Hâtifî’nin iki beyti ve Âşık Çelebi’ye yazdığı kasidenin bir bölümünden başka

Hangi Hâtifî Tarafından Yazıldığına Dair Kısıtlı Bilgi Bulunan Şiirler

Kaside (Gedik 2022: 153-224)

Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi’nde 844/16 numarayla kayıtlı 26 beyitlik aşağıdaki kaside,

“Hâtifî” mahlaslı bir şair tarafından II. Bayezid’e (ö. 918/ M 1512) medhiye olarak

yazılmıştır. Şair kasidesinde yıllardır çektiği sıkıntının bitmesini, suçunun bağışlanmasını

talep etmektedir. Bu sıkıntı ve suçun mahiyeti şimdilik belli değildir.

Edirneli, Niğdeli, Priştineli ve Lapsekili Hâtifîlerden kiminin bu kaside yazıldığında henüz

Ayrıca Ali

Emirî’nin “Tezkire-i Şu’arâ-yı Âmid”inde (Kadıoğlu, 2018: 322) “Halife” adlı şairin

biyografisi dâhilinde ve Hisâlî’nin Metâli’un-Nezâir’inde (Kaya, 2003: 991) gazelin matla

beytine yer verilmiştir. Buna göre gazelin, Pervâne Beg Mecmuası’nın derlendiği 968/ M

1560 yılında henüz genç yaşta iki şair olan Priştineli Hâtifî veya Lapsekili Hâtifî tarafından

yazılmış olma ihtimali zayıftır.

mefâèîlün / mefâèîlün / mefâèîlün / mefâèîlün

Gice yâri görüp bir bâliş-i zer-kâre yaãdanmış

Didüm mâhı görüñ kim günbed-i devvâre yaãdanmış

Iraúdan görinen ãanma bulutdur her seóer cânâ

Raèd efàân eyleyüp döker bulutlar göz yaşın

Kûhlar Ferhâd’uñ añduúça úaçan feryâdını

Gördügi dildâra meyl itdügi içün Hâtifî

Úalb úomışlardurur ol derdmendüñ adını

Gazel (Köksal, 2017: 112-113)

Edirneli Nazmî’nin mecmuasında yer bulan aşağıdaki gazelin, mecmuanın tertip edildiği

940/ M 1533 yılından sonra eser vermeye başladıkları için Priştineli Hâtifî veya Lapsekili

Hâtifî tarafından yazılma ihtimali zayıftır. Dolayısıyla bu gazeller diğer Hâtifîlerden biri

(…) ôulm eylesün her dem ey şâh

Luùf idüp èayn-ı èinâyetle bana eyle nigâh

Dostum õerre úadar itdümse cürm ü günâh

Tîà-ı hicrân ile çâk ola (…) ey cânum

Òançer-i àamzeñ ile yire dökülsün úanum

Gazel (Acar, 2023: 179-180)

Ekseriyetle 16 ve 17. yüzyıl şairlerinin ürünlerinin yer aldığı, 1011/ M 1603 – 1029 / M 1619

arası dönemde tertip edilmiş bir mecmuada yer alan aşağıdaki gazelin hangi Hâtifî’ye ait

olduğu tespit edilememiştir.

fâèilâtün / fâèilâtün / fâèilâtün / fâèilün

Zülfüñ ol èaùùâra beñzer èanber-i sârâ ãatar

Òâl-i müşgînüñ yanında óabbetü’s-sevdâ ãatar

Çârsû-yı óüsn içinde ol cefâsı çoú nigâr

bu şahsın 928/ M 1522 yılından itibaren Hama ve Humus vilayeti sancakbeyliği yaptığını

(2014: 20) ve bu görevin 933/ M 1527 yılında başka birine geçtiğini söyler (2014: 171). Bu

bilgiler ile Hâtifî’nin 935/ M 1528’de onu rahmetle yad etmesi birlikte değerlendirildiğinde

Mir Çavuş Ahmed’in 933/ M 1527’de öldüğü anlaşılmaktadır. Hâtifî, Râhatü’l-Ervâh’ı

Hama şehrinde 935 yılı Receb’inden Ramazan’ına kadar olan altmış gün (yaklaşık olarak 11

Mart 1529 – 8 Mayıs 1529 arası) içinde yazdığını belirtmektedir (RE: 99b, 100a, 106a). Buna

göre eserin müellifi olan Hâtifî’nin Mir Çavuş Ahmed’in ölümünden 935 yılı Ramazan’ına

yy) ve Lapsekili Hâtifî (16. yy), Râhatü’l-

Ervâh’ın yazıldığı 935 yılının birkaç kuşak sonrasının şairleridir. Dolayısıyla Râhatü’l-

Ervâh’ın müellifi olma ihtimalleri söz konusu değildir.

Âşık Çelebi’yle arkadaşlıkları Edirneli Hâtifî’nin (ö. 955/ M 1548 - 956/ M 1549?) diğer

Hâtifîlere göre tanınırlığını bir miktar artırmıştır. Belki de bu şöhreti sebebiyle, Râhatü’l-

Ervâh’ın bulunduğu kütüphanenin kataloğunda eserin müellifi olarak - temkinli bir ifadeyle

- Edirneli Hâtifî gösterilmiştir (Götz, 1968: 395). Râhatü’l-Ervâh’ta Edirne’yle ilgili

tecrübelere yer verilmesi, müellifinin Edirneli olabileceğini düşündürmektedir. Ancak aksi

yöndeki şu hususlar Râhatü’l-Ervâh’ın Edirneli Hâtifî tarafından yazılmış olabileceği

ihtimalini zayıflatmaktadır:

a) Âşık Çelebi’yle akran olmalarından yola çıkılarak Edirneli Hâtifî’nin Râhatü’l-Ervâh

yazıldığında (935/ M 1528) 10 - 15 yaşlarında olduğu düşünülebilir. Bu yaşlardaki birinden

Râhatü’l-Ervâh gibi deneyim ve birikim gerektiren bir eser yazması beklenemez.

b) Âşık Çelebi’nin Edirneli Hâtifî’nin hayatına dair birçok ayrıntıyı verirken Râhatü’l-

Ervâh’tan ve eserin yazıldığı Hama şehrinden bahsetmemesi eserin başka bir Hâtifî’ye ait

olabileceğini akla getirmektedir.

c) Âşık Çelebi, Edirneli Hâtifî’nin küçük yaşlardan itibaren haramlardan uzak durduğunu,

edep ve ahlak üzere yaşadığını ve dost meclisinde dahi içki içmediğini nakleder. Bu

kişilikteki birinin şarap ve hamriyyat konulu bir eser yazması makul görünmemektedir.

Hayatı hakkındaki bilgileri Latîfî’den öğrendiğimiz Amasyalı Hâtifî 953/ M 1546 yılından

önceki bir tarihte ölmüştür. Yaşadığı dönem, nüktedanlığı ve eğlenceye düşkünlüğü göz

önüne alınırsa Râhatü’l-Ervâh’ı onun yazdığı da düşünülebilir. Ancak henüz bu da

ihtimalden öteye geçmemektedir.

Ankaralı Hâtifî’nin (ö. 970/ M 1562) yaşadığı dönem, Arapça ve Farsçaya hâkimiyeti, ilm-i

edvâr bilmesi, latife anlatmaktaki mahareti, hoş sohbet tabiatı, medrese eğitimi görmüş

olması; onun Râhatü’l-Ervâh’ın müellifi olabileceği ihtimalini güçlendirmektedir.

Hangi Hâtifî’nin yazdığını şimdilik tam olarak tespit edemediğimiz yukarıdaki şiirler ve